In Nomine Iesu!

KAINAN

ΤΟΥ ΑΡΦΑΞΑΔ

Luc. 3. V. 36.

Permissu Ampliss. Collegii Philos.
in Regia Academia Aboënsi;

SUB PRÆSIDIO

Dn. M. GABRIEL JUSLENII

Log. & Metaph. in Academia
ad Auram Profess. Reg. Celeberrimi;
ut & Pastoris Eccles. Pœ-
marensis Gravissimi;

*Disputatione, pro usitatis in Philosophia
honoribus, habenda, examinatus*

ab

ANDREA LEVANO Joh. Filio.
ev. minist. in Sagu

Die 12, volente Deo, Febr. Anni 1712.
loco horisqve solitis.

Exc. AND. Bidrickman Reg. Un. Typ.

IN
DEUM
ET
REGEM

Maximæ Fidei VIRO;

Dn. JOHANNI
GEZELIO,

S. S. Theologiæ DOCTORI

Consummatissimo;

Dicecesis Aboënsis EPISCOPO
Eminentissimo,

Regiæ ibidem Academiæ PRO-CAN-
CELLARIO Magnificentissimo;

DOMINO Longè Benignissimo;

Salutem & Incolumitatem perennem!

REVERENDISSIME IN CHRISTO PATER.

Non est exercitium hoc Academicum, tanta dignitatis; ut celebratissimo nomine Tuo, Reverendissime in Christo Pater, quod exterius, domesticisque suspiciunt, & venerantur valde, præmunitum iri mereatur; quippe qui ingenue fateor, quoties crudioris hujus ingenioli mei fœtus, remetior tenuitatem; nec Tu conspectu esse dignum: Inter obsequiorum tamen sincera certamina, mee quoque devotionis hoc argumentum extare debuit. Tantum propterea, quod dum premature, Parente indulgentissimo orbatus, ex tristiori deinde fortuna emergere, efflagitarem; tanto Paternitatis Tue me favore erexit, ut Parentis fere desiderium extingveres. Altamen & peculiares cause, in cumulum nullo numero terminandum, excursure, adeo me stimularunt; ut nisi gratam meritorum

Tuo-

*Tuorum testarer memoriam, ingratissimum
me omnium putarem. Tenuitatem vero in
hoc etiam declarando uti dissimulare non
possum; ita nec si majus mihi jam suppe-
teret munus, s^ua daque, propensissimo re-
fundendo beneficio unquam par esset. Tan-
tus enim est benefactorum Tuorum cumu-
lus, ut si ex numero redhɔstimenti de gra-
titudine judicetur, & vivere ingratus de-
beam & mori. Ergo venerabundum ut
par est, animum, propensamque juxta vo-
luntatem, & que ab ea proficiuntur vota
incolumentatis, ut astimes duntaxat, omni-
nis rogo; hoc addictissimi animi votum
ingeminasse contentus: velit supremum Nu-
men, Reverendissimam Tuam Paternitatem,
cum familia Tua Nobilissima, diutissime no-
bis sospitem & salvum servare*

REVERENDISS. PATERN. TUÆ

*Servus humilimus
AND. LEVANUS.*

CUM DEO Membrum .I.

*Varias de re præsentि proponens va-
riantum Sententias.*

§ I.

Qui Lucæ c. 3. v. 36. Christi Genealogiæ inseritur Cainan, pluribus crucem, paucioribus autem lucem peperit. Imo tantam peperit crucem, ut & Scaliger hunc nodum inter annos referat Sacræ Scripturæ, quem Elia aliquo vindice opus habere censeat. Præter Cainanem illum Enoschi filium, cujus fit mentio Gen: 5. v. 9. duo alii ejusdem nominis post diluvium in versione Græca adjecti leguntur: unus Semidictus filius, Gen: 10. v. 22. alter Arphaxadi filius Gen: 11. 12. cujus etiam

Lucas meminisse putatur in c. 3. Hos
 Moses omnino non agnoscit. & quan-
 quam ille Arphaxadum immediate
 constitutat Patrem Salæ; in Luca tamen
 generationem interseri; & Salam de-
 signari filium Cainanis: Cainanē v. filiū
 Arphaxadi jam videmus. Hinc arduā
 sibi quam maximè fore conciliationem
 Mosis cum Luca agnoscit Beda in
 præstat. Comment. in Acta Apostolo-
 rum; difficultatis causam hanc expo-
 nens: *Lucas testimonis Gracis utitur po-*
tius quam Hebreis. Ex quo accidit, quod
 maximè miror & propter ingenii tardita-
 tem vehementissimo stupore percussus nescio
 perscrutari, qua ratione cum in Hebreis
 veritate a diluvio usque ad Abram
 decem tantum generationes inveniantur;
 ipse Lucas qui spiritu sancto calamum re-
 gente, nullatenus falsum scribere potuit,
 undecim generationes, juxta Lxx. interpre-
 tes, adjecto Cainan, in Evangelio ponere
 maluit. Et in enarratione Evangelii
 secundum Lucam: scito ergo beatum Lu-
 cam

cam hanc generationem (*Cainan*) de Lxx interpretum editione sumisse; ubi scriptum est, quod Arphaxad centum triginta quinque Annorum genuerit *Cainan*, & *Cainan* cum centum triginta fuerat annorum, genuerit *Sela*. Sed quid horum sit verius, aut utrumque verum esse possit, Deus noverit.

§ II.

Varias tamen explicandi vias varii excogitarunt. Quam plurimi *Cainan*em hunc binominem fuisse sentiunt, dictum nempe & *Sala* & *Cainan*; duobusque istis nominibus, unam eandemque personam indicari apud Lucam; cuius textus græcus, non hic, ut vulgo solet, cum distinctione ista sit legendus: Υἱὸς Σαλᾶ, Υἱὸς Καϊνᾶ. & vertendus: qui fuit filius *Salæ*, qui fuit filius *Cainan* &c. quasi duæ distinctæ generationes essent: sed interpunktione ista sublata hoc sensu: qui fuit filius *Salæ*, dicti alias etiam *Cainan*. Iste conjecturæ favere videtur, quod apud Lxx, idem sit numerus annorum

παιδοτοῖς, item annorum vitæ Cainan & Salæ: quodque antiquissima M. Stræ græca sacra & profana absq; accentibus, commatibus, punctis, aliisque distinctionibus, longo tempore post demum additis, sint exarata. teste Scaligero ad annum Euseb. 1426. & pluribus aliis. Hinc ex distinctione non bene observata ex uno Cainane binomine, duo distinctæ generationis Patriarchæ, effecti. Ab hac sententia haud multum dissentit Alexand. Morus de causa Dei part. II. quæst. 4. fol: 105. col. 1. cujus hæc sunt verba: *Sciolus aliquis cum perperam interpongerez apud Lucam, & Cainan filium Salæ faceret, que unius ejusdem duo fuere nomina, ut majorem huic interpunctioni atque interpretationi auctoritatem conciliaret, non modo Cainan transire jussit in versionem τῶν Lxx: sed præterea seorsum ei suos & liberos & annos adscripsit; at vero quia divinare non poterat, quot vixisset annos novus hic Cainan, & proximo desumfit; eundemque numero*

rum & παιδονοίας & vite tum Cainan tum
 Sale attribuit. Sane bene quando unus
 idemque fuit. Quippe Cainan antequam
 Salam gigneret, natus erat annos 130. Sala
 pariter antequam genuisset Eberum natus
 erat annos 130. vixit Cainan post genitum
 Salam annos 330. totidem vixit Sala post ge-
 nitum Eberem. Quis est tam obesa naris,
 ut non hic fucum olfaciat? cum præsertim
 quam sit lacera mutila & misere fædata pas-
 sim hæc Lxx. versio, nisi qui eam ignorat,
 ignoret nemo. Non abhorrere prorsus ab
 hac sententia Joh: Adā Osiandrū in Col-
 legio systematico p: 76. putaverim, qui
 alioquin magni nominis vir rem hanc
 acu quidem tetigisse non videtur, sic
 loquentē: verba Luca & Σαλα, Σαλα
 tanquam synonyma & unius hominis duo
 nomina intelligi possunt; ut ad nomen Sale:
 alterum nomen Cainanis expositionis gratia
 subnexum sit. Quam sententiam præter
 modo nominatos propugnant Her-
 mannus Contractus in chron: Joh:
 Nauclerus volum. I. chron: Joh: Lu-
 cidus

cidus de emend. tempor lib. 1. cap. 6.
Francisc. Gomarus exam. Controv.
de Geneal. Christi. Pia quidem est hæc
solutio, utinam & satisfacere possit.

§ III.

Sed aliquam etiam præ se fert veri
speciem eorum sententia, qui Caina-
nem hunc inter medium fingunt inter
Arphaxadum & Salam. Arphaxad
genuit Salam; nempe ut avus nepo-
tem, mediate Icil. per filium Cainanē.
cui addictus est etiam sententiæ modo
nominatus Osiander loc. cit: posito(ver-
ba sunt ejus) *diversos esse Salam & Cainan,*
stabit tamen Luce consensus cum Mose.
Nam licet partim sit diversitas in verbis,
reapce tamen conveniunt. In genealogiis
quandoq[ue] præterito filio nepos confessim avo
subjicitur; & que sequuntur. Et prædictus
Gomarus l. de Geneal. Christi. Fulcrū
his addere videtur exemplum quod in
Chronicis legitur (1 Chron: 4. 1.)
ubi inter Churem avum & nepotem
Schobalum Culeb secundus (Pater
Scho.

Schobali (1. Chron: 2. 50.) omittitur. In eundem quoque modum Cainanem ferunt a Mole consultò omissum brevitatis causa; cum certi cujusdam numeri, non item singularum generationum habuerit rationem, duasq; generationum decades constituere voluerit; ab Adamo ad Noachum, unam; alterā à Noacho ad Abrahamum. in secunda itaq; decade unā prætermisſā generatio. nē contendunt præter Melchiorem Canum, Martinum Delrio, Lipomannum Alphonsum Salmeronem, Pererium, Salianum, non pauci alii. Aliis causam omissionis conjectantibus grande aliquod peccatum Cainanis ; vel aliam aliquam mysticam rationem subesse assertoribus, cum Aug: Torniello in anal. ad An: 1694.

§ IV.

Tertiam instruunt classem, cum Nicol. Lyra, affirmantes Cainanem collateralem sive Arphaxado, ut 78

Σαλὰ, τὸ Καϊνᾶν, τὸ Αρφαξάδιον sit: qui Sale fuit Cainan & fuit Arphaxad, scil. filius; illius quidem legalis: hujus autem naturalis. Alii verò Cainanem τὸν Salæ collateralem faciunt; filium nimirum Arphaxadi; non naturalem: sed legalem & fratrem Salæ.

§ V.

Monent præterea 4. loco multi pro Cainane nostro retinendo, sacros scriptores plurima adduxisse, non juxta ipsius rei veritatem: sed sententiam, quam vulgo maxima pars approbavit & secuta est; quemadmodum Josephum Patrem appellant Jesu Luc: 2. 48. Melchisedechum sine Patre sine matre Heb. 7. 3. Sic a Luca quoq; hic loci censent plurimi, Cainanem Christi genealogiæ infertum; non ut verum: sed vulgo ita habitum. Qua propter genealogiam hanc ita orditur: ἀντὶ τοῦ ἐνομίζετο. unde haud obscure constare videtur, Lucam accuratam quandam

dam genealogiam pertexere non voluisse: sed eandem modo ad captum & opinionem vulgi accommodasse, & secutum fuisse LXX. Græcorum V. T. versionem licet corruptam: Cainanem nempe Arphaxado & Salæ interpolentem. non quod ipsum error fugisset LXX. interpp. aut quod Mosis fidem illorum post habuisset auctoritati: sed maluit Lucas in re non magni momenti, quæq; ad fidē nihil pertinet, pià συγκαταβάσι errantes sequi: in gratiam & recens conversorū Gentilium & Hellenistarū, apud quos maximæ auctoritatis versio illa erat; quam scrupulum haud adeo necessarium distensu suo injicere; aut etiam Evangelii sui ἀνθρώπων apud infirmos in discrimen vocare. præsertim cum in principio Apostoli non erant: occupati de versionibus corrigendis & reformandis, qui labor pertinet ad ecclesiam tranquillatam. & gentiles si discrimen inter Lucam & suos codices observassent,

Lucæ veracitatem facilime omnino potuerint in reliquis in suspicionem vocare; LXX enim illorum interpres constanter nomen Cainan habent Gen: 10, 24. & 11, 12. 1. Par. 1, 18. qui etiam referunt, quo anno & natus fuit, & genuit, & obiit. Ad hunc modum dubium propositum solvunt Venerabilis Beda exposit. in cap. 3. Luc: nec non præfat. in Aet. Apost: Addo Viennensis in Chronic. abbrev. August. Steuchus in Gen. Thomas Cajetanus in cap. 3. Luc. Gilbertus Genebrandus lib. 1 Chron. ad ann. mundi 1656. Sixtus Senensis Bibl. S. lib. v. annot. 88. Corn. Jansenius cap. 14. concord. Evang. Josephus Scaliger in Eusebium. Theodoricus Hackspanius annot. in Gen. xi. 12.

§. VI

Quintum occupent locum, qui Cainanem omnino asserunt insitum, sive ὑπολιμάνω, cui etiam sen-

sententiæ , nos adstipulamur ; quippe qui nec a Mose recensitus ; nec a Luca ; imo ne quidem a LXX interpretibus : sed & in hos & in Lucæ Genealogiam aliunde temporum injuriâ invectus. Merito itaque tanquam male locatus fictitiousque dispungendus. *primum* à Mose , a quo omnis historia , genealogia & Chronologia Sacra pétenda est . Hic enim Cainanem duobus distinctis locis prætermisit non modo Gen. 10. sed & 11. cap. ubi exacte & ex professo genealogicum instituit numerū ; è quo illum directum quendam , expunxisse gradum , absurdissimè docetur . Imo indignū foret maximè Historico Chronologico , ne dum Scriptore Θεοπνέυστῳ in supputatione annorum solidâ , integræ alicujus dememinisse sive præterisse generationis annos . Si itaq; Mosis , utpote Sacri & divini Historici , & Chronologici historiam , & annorum mundi seriem , mutilam , & vitiatam fatemur :

violamus, imo tollimus e mundo, o-
 mnem veram non tantum mundi pri-
 mævi: sed & seculorum omnium se-
 quentium indeq; dependentium Chro-
 nologiam; quam tamem Deus homi-
 nibus per Molen conscribi & tradi vo-
 luerit. Annon hæc ratio adeo justa
 est & gravis ut cogat fateri irrepfisse
Cainanem? Ne vero quis obganniat à
 Mose quidem hunc Cainanem cum sua
 generatione esse notatum; postea tamen
 excidisse, vel expunctum esse; in quam
 sententiam propendet Cajetanus com-
 ment in cap. 3. Luc. Tolet. comment
 in Luc. 3. An. 61. Torniell in loco sup.
 cit. Sciendum: nullam subesse ratio-
 nem, cur expungeretur malitiose; nec
 excidere potuerit in diversis locis vel
 solum Cainanis nomen; nedum simul
 generatio ejus, annique vitæ seorsim
 recensiti: at ratio probabilis reddi po-
 test, quare addi potuerint ab interpre-
 tibus; iis prælertim, qui de suo adde-
 re solebant, pro arbitrio placitoq;
 Notum

tum enim est, ex quorundam sententia,
 lxx. seniores hoc opus ægrè, nec nisi
 meru adactos suscepisse; hunc scil. the-
 faurum suum gentilibus invidentes; i-
 deoque multa prout tuto poterant, e-
 os celasse, multa mutasse, multa eti-
 am addidisse, in cuius rei fidem audi-
 atur Ligetot: *quin etiam in annis Lxx.*
Int. erat, ut loca omnia que vel ad literam
vel ad mentem auctoris translata, aut Iudeis
periculosa esse potuerunt, aut regi versionem
jubenti, injucunda; ita attemperata effint et g;
emollita, ut omnis admiretur periculi ac t-
racundiae causa. Exempla de eorum
 adjectionibus, demus in propriis tan-
 tum nominibus: quale hoc est Gen.
 10. 22. ubi Cainan alter additur ad fi-
 lios Sem. Gen. 46. 20. quinque nepo-
 tes ad filios Josephi. Exod. 1. 11. On
 urbs ad Pithem & Raamsem. 2. Sam.
 20. 18. Dan urbs ad Abel. Nota est
 historia de 13. locis, quæ a lxx. im-
 mutata referunt Talmudici. Pluri-
 ma ad iis prætermissa notat Hiero-
 nym: